
ESTADO DO CEARÁ

AVISO BE LICITACÂO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  

PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.12.04.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para 

conhecimento dos interessados que, neste dia 03 de fevereiro de 2020 às 08h30miii. na Sede da Comissão 

de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 

objeto. SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E BICICLETAS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de janeiro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

B I  Largo Júlio Saraiva, S/NS -  Centro -  Crato/CE. -  CNPJ -  07.587.975/0001-07 

8  (88) 3521-9600 -  E-m aíl: licitacrato@email.com



ĵ hSHW'
EaiCOFmMO@OPCVO.COM.BR

ÉRICO
FIRMO

NA FILA DE 2020, 
IZOLDA TEM SENHA

N
o último domingo, o jornalista Alan Neto disse que, 
caso nâo vingue a candidatura de Samuel Dias nem 
de Sarto Nogueira (PDT) a prefeito de Fortaleza, a 
base governista irá de Izolda Cela. Muita gente apos
ta em Cid Gomes (PDT) como alternativa governlsta. Porém, 

em círculos com acessos a informações mais restritas, a opção 
izolda surge corn mais frequência.

Izolda não é o primeiro nome. Mas é um nome. Gente com 
acesso muito próximo aos Ferreira Gomes diz que ela esteve 
muito perto de ser candidate a governadora em 2014. Ela estava 
na iminência de ser confirmada candidata. Ivo Gomes teria 
conseguido convencer Cid, Porém, havia dois motivos para 0 
nome ser do PT naquela ocasião:

1) Havia acordo entre Eunício Oliveira (MDB) e Luiz Inácio Lula 
da Silva (PT). Se o candidato fosse de qualquer outro partido, 
era grande a chance de Lula fazer campanha para Eunído. E ele 
provavelmente teria virado governador.

2) Os Ferreira Gomes não queriam José Guimarães 
candidato a senador. Achavam que, pelo conhecido caso do 
assessor com dólares na cueca, ele atrapalharia a chapa. O 
candidato do PT a senador poderia ser outro. Mesmo o nome 
de Luizianne Lins (PT) foi posto na mesa para concorrer 0 
Senado, conforme uma fonte. E os Ferreira Gomes topavam. 
Porém, Guimarães estava irredutível.

Esses dois motivos levaram à escolha de um petista. 
Neutralizava Lula e Guimarães ao mesmo tempo. No PT, a 
única opção dos Ferreira Gomes para governador eca Camilo 
Santana (PT). Assim ele chegou ao Palácio da Abolição, em 
decisão na véspera da convenção, anunciado enquanto ocorria 
jogo da Copa do Mundo.

Izolda virou vice-governadora. Item prestigio, fez bom 
trabalho na educação. É qualificada e tem a confiança dos 
Ferreira Gomes. Porém, nunca mergulhou na linha de frente 
das articulações políticas mais pesadas. Não i  a primeira da 
fila, mas tem senha na lista de espera. Relembro a história de 
2014 para. mostrar que ela está na lista para posições ainda mais 
importantes no grupo há bastante tempo.

MAURI MELO/O PDVO

1ZOI DA CELA já foi cogitada ] 
antes pelos Ferreira Gomes j 

para encabeçar 
chapa majoritária I

Muita gente não acredita quando Cid Gomes (PDT) diz que 
não será candidato a prefeito de Fortaleza de jeito maneira. 
F.!e tem sido cada vez mais enfático sobre isso. Na última 
vez, falou: "Eu não serei candidato, pode ter certeza disso, 
eu nunca fui de duas palavras, eu não serei mais candidato a 
nada, eu tenho um mandato conferido pelo povo cearense que 
me coloca na responsabilidade até 2026, como eu vou pensar 
em ser candidato?”

É bem contundente. Mas as pessoas acham que ele será 
candidato por olharem na base governlsta e não enxergarem 
ninguém com perspectiva, hoje, de vencer 0 Capitão Wagner 
(Pros). Do tempo que acompanho Cid na política, não é mesmo 
do feitio dele ser tão absoluto nesses termos e depois se lançar 
na disputa com a cara mais lisa.

De todo modo, a  especulação sobre a candidatura dele 
seguirá até abril, quando se encerra 0 prazo para transferir 0 
título de Sobral para Fortaleza. Se mudar 0 domicílio, já viu. 
Particularmente, ficarei surpreso.

A Lava Jato, a todo instante, teve vazamento de informações, 
de teor de depoimentos sigilosos, de listas de pagamentos de 
empreiteiros a políticos. Nunca soube de investigação sobre 
quem vazou, muito menos de punição a jornalista que publicou.

O problema não parece ser a forma de obter a informação 
ou a divulgação de algo ilícito. O problema é a serventia da 
informação tornada pública.

S.,
S c F E IT U R A M U N IC ip p a C R A T Q íC E  

F L S  N \  ^  =

Caucaia perseguiu diretores 
de escolas para eleger esposa
I INQUÉRITO I Órgão apura se Naumi Amorim exonerou 
educadores que não declararam apoio à candidatura de 
Érika Amorim a deputada estadual

CARLOS MAZZA
cariosmazza@opovo.co

0  Ministério Público do Cea
rá (MP-CE) instaurou inquérito 
civil público contra 0 prefeito de 
Caucaia, Naumi Amorim (PSD), 
para apurar suposta perse
guição politica de diretores e 
coordenadores de escolas do 
município para fins eleitorais. 
Segundo a denúncia, ele teria 
pressionado educadores para 
alavancar a candidatura da es
posa, Érika Amorim (PSD), a de
putada estadual em 2018.

“Comprovou-se que os pro
movidos (Naumi e Érika) íize- 
ram uso de cargos comissiona
dos vinculados a Secretaria de 
Educação de Caucaia para fins de 
perseguição política de funcio
nários públicos que iã o  decla
rassem apoio e voto a candida
tura”, diz portaria da promotora 
Margarida de Carvalho Barbosa, 
publicada no Diário Oficial do 
MP-CE desta terça-feira, 21.

Além de Naumi e da esposa, 
ação também cobra Investiga
ção contra a ex-secretária da

Educação de Caucaia, Lindomar 
da Silva Soares. "(A ação pro
vocou) utilização de servidores 
em prol de campanha politica e 
causando embaraço ao exercí
cio das funções” diz a portaria, 
que destaca ainda que 0 inqué
rito deve ser prontamente con
vertido em ação de improbidade 
administrativa.

"0 fei to encontra-se regular
mente ínsiruído, não haven
do necessidade de produção 
de novas provas, reslando 
configurado ato de improbi
dade administrativa, pronto 
para ajiüzamerito de ação de 
improbidade administrati
va cm face dos promovidos”, 
destaca 0 texto.

Em nota, a Prefeitura de 
Caucaia afirmou que não houve 
qualquer comprovação de ir
regularidades ou de vantagem 
a então candidata Érilta Amo
rim  no caso. “E nâo há qual
quer prova de 0 prefeito Naumi 
Amorim e a então secretária 
Lindomar Soares tiveram con
duta irregular. Por isso, a ges
tão está certa de que a decisão

MARCOS CAMPOS/ ESPECIAL B4RAQPQVD

ESPOSA de Naumi foi eleita I 
deputada estadual em 2018 I

será revertida", diz a gestão.
A Prefeitura de Caucaia tam

bém destaca, por meio da as- 
sessoria de imprensa, que irá 
recorrer do caso em todas as 
instâncias cabíveis, (colaborou 
Lucas Barbosa)

«iSClPJU. DE RUIM2Á de ta  dn ffcg:«.'u ric
»••■Mio* »*. OOi/MUnSA»». mfWisl* VHBiAO PBEStNClAL Ni iW> PP»59/Í)!;H«»S - 
SDCSnSfllAMtiSICIPAlOSAGBCLiLTUiUiFiWIlUAfiEDtSEHVOÍVHVItfíTO RURAl, cujocfcjcío

s  cfa Secretária MasieJial de Agricultora Familiar e Da«MoJvlm*mo 
3u!xtó/ee.rafírRíroiDAS:Oi-«ACOMíRac>KMi9nmfti£LErfBco 
10.406.051/0051-29, Pafíotow Dl, cam c»lw  «Ulfai (fft W 5S5.WSÃ8

• JW -min» Kum nwL ETÊCMICA L7W. hserita "OCNPJ: 07.201.312/0301-02 Pjrs 0 tote«,' 
com «i vslof foui d* «  46.5«,00 [Qmnmu o sois «Si naisl: Dl - SOSÇAUJ SOARES 
l*KBWS-K«'.



PREFEITURA MUNICIPAL D £ í  RAIO/CE 
FLS N°: .

D.Q.M. -  Ano 2020, fídição n° 4340 -  Crato/CE, Quarta, 22 de Janeiro de 2020.____________________________________________________________

SO CIU D A D i; A N Ô N IM A  D E ÁGUA li ESG O TO  D O  CRATO -  SAAEC

AVISO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceará -  Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato -  SAAEC - Aviso rle Licitarão -  Pregão n° 2019.12.03.2 Registro de Preco n° 

15/2019. O Pregoeiro Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados que estará realizando 

procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, objeto Aquisição de equipamento de informática, destinado a atender as necessidades da 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato — SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, recebimento dos envelopes 

de Propostas de Preços e Habilitação no dia 05 de fevereiro 2020, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à 

Av. Teodorico Teles, n 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: 

Hcitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE -  21 de janeiro de 2020. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial da SAEEC.

Caroline Avelar Falcão 

Pregoeiro Oficial da SAAEC

EXTRATO D E  CONTRATO

CONTRATO: 2020.01.02.1 Objeto: Aquisição de Combustível para Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato — SAAEC, conforme 

especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitantefsl VencedorfesV o licitante PETROX COMERCIO DE COMBUSTÍVEL 

LTDA, inscrito no CNPJ n° 15.503.343/0001-46. Totalizando o valor de R$ 198.333,60 (cento e noventa e oito mil trezentos e trinta e três reais e 

sessenta centavos)., Vigência do Contrato até 30 de dezembro de 2020 -  José Yarley de Brito Gonçalves -  Diretor Presidente da SAAEC.

COMISSÃO DE LICITAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019.12.04.1.

/ /  ^  f ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇAO -  PREGÃO PRESENCIAL N °

2019.12.04.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 de fevereiro de 2020 às 

08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo julio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO D E  PREÇOS VISANDO FUTURAS E  EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE  

INFORMÁTICA E BICICLETAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 

^acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de janeiro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira^/

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019.08.07.4.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 

2019.08.07.4. A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de fevereiro de 2020 às 

08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE  

RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E HOTELARIA, AMBAS EM  

ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de janeiro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.



~£T
FSC
*vt,\.hc crç

MISTO
Papel produzido 
a  (»rtif de forttoa 

mponaèvela 

F5CX126031.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
----- ELS-N.2;-------

DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 I ANO XIIN°015 | FORTALEZA;

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIAÇU -  AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL - O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU/CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO N” 2020.01.03.04, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2019.11.18.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206.04.122.0032.2.018 (SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS) -  0210.04.122.0002.2.033 - (SECRETARIA DE ■ 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO). ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE (SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO), REFERENTE AO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2020. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA 
SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE2020. CONTRATADA: 
AUTO POSTO MACEDO E SANTOS LTDA - ME. ASSINA PELA 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO MACEDO DOS SANTOS. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZELIA FEITOSA. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.039.836,00 (UM MILHÃO, TRINTA E NOVE MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS). CARIRIAÇU/CEARÁ EM 
21 DE JANEIRO DE 2020. JOSÉ MARCOS ALVES VILAR - GESTOR 
DO FUNDO GERAL.

**4 ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI
-  AVISO DE RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N° 2019.12.17.01 - PROCESSO N°. 064/2019
- A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ICAPUÍ TORNA PÚBLICO O RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO 2019.12.17.01, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS NO 
MUNICÍPIO DE ICAPUÍ/CE. APÓS ANALISADO OS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO E PARECER TÉCNICO DO SETOR DE 
ENGENHARIA PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
- CPL, VERIFICOU-SE QUE AS EMPRESAS F I DOS REIS SILVA - 
ME; DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME; SERTÃO 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA -  ME; CLÁUDIO R. 
DOS MENDES G. E JORGE -  ME E CONSTRUTORA SMART EIRELI
-  ME, FORAM INABILITADAS. E AS EMPRESAS T FERREIRA 
P N CONSTRUÇÕES -  ME, GRIFE DECORE ARQUITETURA & 
ENGENHARIA EIRELI -  ME, V1TA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- 
EPP FORAM HABILITADAS, CASO NÃO SEJA INTERPOSTO 
RECURSO, FICA APRAZADA E INTIMADAS PARA AS 1L00H 
DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2020, A SESSÃO DE ABERTURA DO 
ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇO. ICAPUÍ-CE, 21 DE JANEIRO 
DE 2020. EDINARDO DE OLIVEIRA PEREIRA - PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM
- EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N” 06.005/2019-TP. 
TOMADA DE PREÇOS N° 06.005/2019-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE. 
VALOR GLOBAL R$ 911.099,34 (NOVECENTOS E ONZE MIL 
NOVENTA E NOVE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.154510007.1.004 CONSTRUÇÃO 
E AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS 
E INSTALAÇÕES, SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE UMIRIM -  
SEC. DE INFRA-ESTRUTRA, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANKI CARLOS UCHOA SALES 
RIBEIRO E A EMPRESA CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA
-  EPP, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ RIBAMAR PARENTE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. DATA DO 
CONTRATO: 16 DE JANEIRO DE 2020.

*** ***
INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA UECE 

IEPRO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

O Instituto de Estudas, Pesquisas e Projetos da UECE -  IEPRO vem, 
por meio de sua Comissão Permanente de Licitação (CPL), tomar público, 
a quem interessar possa, que a licitação realizada no dia 15 de janeiro 
de 2020, às 09:00 hs, na modalidadeTomada de Preços N" 2019/02/ 
FINEP/FUNECE/IEPRO, do tipo menor preço global, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS COMPLEMENTARES DO NÚCLEO DE 
PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA- NUPEINSC, 
NO CAMPUS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
(UECE) -  AV. DR. SILAS MUNGUBA N° 1700 - BAIRRO ITAPERI
- MUNICÍPIO DE FORTALEZA -  CEARÁ, foi declarada DESERTA, 
tendo em vista o não comparecimento de licitantes interessados.A nova data 
será divulgada posteriormente.

ESTADO DOCEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
-  AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
- A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO CONTRATO N° 2020.01.03.03, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2019.11.18.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0302.08.244.0002.2.051 (SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) -  
0303.08.244.0031.2.065 (IGD/BF) -  0303.08.243.0030.2.057 (CRIANÇA 
FELIZ). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO 
DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE (SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL), REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2020. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA SUA 
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. CONTRATADA: 
AUTO POSTO MACEDO E SANTOS LTDA - ME. ASSINA PELA 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO MACEDO DOS SANTOS. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZELIA FEITOSA. 
VALOR GLOBAL: R$ 360.042,00 (TREZENTOS E SESSENTA 
MIL E QUARENTA E DOIS REAIS). CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 21 
DE JANEIRO DE 2020. MARIA ZELIA FEITOSA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIAÇU -  AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO CONTRATO N° 2020.01.03.01, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2019.11.18.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0402.12.361.0002.2075 - (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO)
-  0403.12.361.0008.2.079 - (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FUNDEB- 
FUNDAMENTAL) -  0403.12.365.0024.2.087 (SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - FUNDEB-INFANTIL). ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO), REFERENTE AO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A 
PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 
CONTRATADA: AUTO POSTO MACEDO E SANTOS LTDA - ME. 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO MACEDO 
DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA 
CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$ 696.850,00 (SEISCENTOS 
E NOVENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS). 
CARIRIAÇU/CEARÁ, EM21 DE JANEIRO DE 2020. MARIA JOELIA 
CORREIA MARTINS - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.12.04.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 03 de fevereiro de 2020 às 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais aquisições de materiais de informática e bicicletas para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Territorial do Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis no endereço acima, das 08h00mm às 14h00min ou através 
do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de janeiro de 2020. Valéria do 
Carmo Moura -  Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N°
2020.01.21.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão 
Velha/CE toma público, para conhecimento dos interessados que estará 
realizando, certame licitatório na modalidade Pregão n° 2020.01.21.1, do 
tipo presencial, cujo objeto é aquisição de recargas de água mineral e gás 
liquefeito de petróleo - GLP, destinados ao atendimento das necessidades 
das diversas Secretarias Municipais de Missão Velha/CE, conforme 
especificações contidas no Edital Convocatório e seus anexos, com a 
abertura do certame marcada para o dia 04 de Fevereiro de 2020, às 09:00 
(nove) horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito 
na Rua Santos Dumont, n“ 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone 
(88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 21 dc 
Janeiro de 2020. Gleyllson Fernandes de Oliveira -  Pregoeiro Oficial.

*** *** ***


